[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
ПРОТОКОЛ №   1
заседания антинаркотической комиссии
на территории городского округа Верхний Тагил
от 04.03.2020                                                                                 город Верхний Тагил

Председательствовал:
Упорова И.Г. – заместитель Главы администрации   по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии
Секретарь комиссии:
Королько Е.В. – директор МКУ Управление культуры, спорта и молодёжной политики

Присутствовали:
Большаков Е.С. – врио начальника МОтд МВД «Кировградское», член комиссии;
Плавина Н.Н. – инспектор ПДН МОтд МВД «Кировградское», член комиссии
Тронина Е.П. – директор МКУ Управление образования, член комиссии;
Гончук О.В. – главный врач ГБУЗ СО «Городская больница город Верхний Тагил», член комиссии;
Фатхиева И.В. – председатель ТКДНиЗП, член комиссии;
Гайдамака В.В. – депутат Думы городского округа Верхний Тагил, директор МАУО СОШ № 8, член комиссии;
Минина М.А. – начальник Управления социальной политики по городу Кировграду, член комиссии;
Шамсутдинова Н.В. – заведующий территориальным органом поселка Половинный, член комиссии.

О наркоситуации на территории городского округа Верхний Тагил. О медицинских показателях наркоситуации и развития заболеваемости наркоманией в городском округе Верхний Тагил
Гончук О.В.

РЕШЕНИЕ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать ГБУЗ СО «Городская больница город Верхний Тагил»:
- обеспечить ведение, учет и хранение медицинской документации на лиц, отказавшихся от диспансерного наблюдения, которым был поставлен диагноз «наркомания» или «употребление наркотиков с вредными последствиями», а также на лиц, в отношении которых установлен факт немедицинского употребления наркотических средств и (или) психотропных веществ, в соответствии с пунктами 11 и 12 части 1 статьи 79 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
- продолжать предоставлять в антинаркотическую комиссию основные показатели по наркозависимым. Срок – ежеквартально;
- в соответствии с поручением Губернатора Свердловской области Е.В. Куйвашева, письмом Главного федерального инспектора по Свердловской области М. Кагина от 18.03.2019 № 54-66-416 направлять информацию в адрес Администрации городского округа Верхний Тагил в соответствии с ранее направленным в адрес учреждения здравоохранения перечнем и табличной формой. Срок – до 2 числа месяца, следующего за отчетным.
- продолжить проведение разъяснительно-пропагандистской работы по склонению конкретных лиц, больных наркоманией, на добровольное лечение.

2. О результате проведения социально-психологического тестирования в образовательных организациях городского округа Верхний Тагил, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических веществ
Тронина Е.П.

Материалы к заседанию комиссии прилагаются.

РЕШЕНИЕ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Всем субъектам профилактики продолжить работу по организации деятельности, направленной на пропаганду здорового образа жизни и профилактику социально-негативных явлений среди населения городского округа Верхний Тагил. Срок – постоянно.
3. Рекомендовать ГБУЗ СО «Городская больница город Верхний Тагил»:
- оказать содействие в проведении мероприятий по организации тестирования на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ, обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
4. МКУ Управление образования:
- ежеквартально к 5 числу месяца, текущего за отчетным периодом информировать секретаря антинаркотической комиссии о деятельности образовательных организаций по профилактике наркомании среди учащихся;
- ежеквартально к 5 числу месяца, текущего за отчетным периодом информировать секретаря антинаркотической комиссии об использовании видеороликов антинаркотической направленности и принятие мер к широкому их использованию при реализации мероприятий, направленных на профилактику и борьбу с наркоманией, табакокурением и алкоголизмом.
5. МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики продолжить работу по вовлечению большего числа жителей городского округа Верхний Тагил в занятие спортом и приобщения к культуре.

3. Социальная адаптация и ресоциализация лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы
Большаков Е.С.

РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать МОтд МВД России «Кировградское» продолжить проведение мероприятий, направленных на выявление преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических веществ. Информацию по результатам проведения мероприятий в 2020 году направлять в антинаркотическую комиссию и в администрацию городского округа Верхний Тагил. Срок – до 31.01.2021.
- продолжить работу по проведению рейдовых мероприятий в целях предотвращения незаконного распространения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетним в местах массового досуга молодежи (дискотеки, кафе, бары и т.п.).

Заместитель председателя комиссии                                        	       И.Г. Упорова